Poterit quoque cum Silvio parari, igne lithargyro prius nutrito, dein pulueris vñu commixtis. Sed si coadunatum, vt magis deficcat, si refrigerat minus. Sunt, qui cū terra

Vires. terra Lemnia conficiunt; cum bolo tamen confectum nihilo est inefficacius.

Kefrigerat, roborat, fluxionem sistit, partem affectam tuerit, humiditates excrementarias digerit, absunt, siccatur, & vlcera ac vulnera ad cicatricem perducit.

C A P. VIII.

Vnguentum Diapompholygos D.

N. Alex.

ꝝ. Ol rosat. 3x.

succi granorum solani 3iiij.
bulliant lento igne ad succi dissipacionem: adde
cera alb. 3v.
pissimy thii: seu cerusa lota 3iiij.
puluerus plomo,
pompholygis an. 3g.
thurijs 3j.

Coquantur & cogantur in vnguenti formam.

C O M M E N T A R I U S.

Desumptum est hoc vnguentum ex Nic. Alexand sed immutata simplicium singulorum dosi & ad meliorem formam redacta, iuxta Sylviu castigationem cap. 1038. sui antid. Illius basis pompholyx est, a qua nomen habet. Quid autem sit Pompholyx, & quid differat a Turtia, poscea dicetur. Lubet porro Alexandrinus lib. de simplic. vstum plumbi puluerem assumi & ablui, ego tamen malum id ipsum, crudum, & ex arte in pollinem redactum, vt præstantius, assumere; quibus tamen vstum magis arridet, his Dioscorides cap 96. lib. 5. sic iubet vrendū Super quam minutissimas plumbi laminas, inquit, fictili novo inditas sulphur inspargito, additisque rufis aliis laminis, interiecto semper sulphure, vñque dum vas explueris, succendito: flagrante autem plumbi, ferrea rude versato, donec perfecte redigatur in cinerem, nihilque e

plumbo vstum hæserit: tum obturatis naribus, ne plumbi halitus noceat, eximito- Alius modis.
Elimata quoq; plumbi scobs cum sulphure Tertius mo-
vri facile potest: vt etiam absque eo, sitc- dus.
nuissima illius laminae igni acri imponan-
tur, & rudicula ferrea perpetuo moueantur, dum soluantur in cineres.

Vrunt nonnulli sine sulphure melius Quartus
hoc modo. In fictili nouo reponunt, & pru- modus.

nis circum circa aceofisis liquant, atque fer- rea spatula agitant, ignem semper augen-
do, vt spumam non modo multam eructet,
sed vt totum in spumam abeat, quæ velut
einis est, qui denuo igni adhibitus non dif-
ficile pulueratur. Vstum autem & pulue-
ratum lauatur vt cadmia. Crudum vero fa-
cile in pollinem reducitur, si eius laminae
tenues, minutissime incidentur, acero a-
cerriimo tres dies immergantur, quotidie
immutato, si videtur, aceto, & postea ex-
empta & siccatae citra vstionem terantur.

Ad præparationem coquuntur primum so- Preparatio.
lani succus in rosaceo ad succi deperditio-
nem: Deinde cera eodem oleo liquatur:

Tum adduntur pulueres tenuissimi, &
continua agitatione rudicula lignea mo-
uentur, donec tota mixtura refrixerit, in
vnguentum abitura.

Præstantissimum est ad vlcerum sanationem: Eorum enim calorem mitigat,
humiditatem siccatur, malignitatem can-
cerosam domat, dolorem lenit, cauitatem carne implet, & ad cicatricem perdu-
cit. Maxime autem tubiarum vlcenibus
prodest.

Vires.

C A P. IX.

Vnguentum ad pruritum Scabiosum.

ꝝ. Axungia suilla in succo scabiosae sa-
pius lota 15. fl.
radic. oxylapathi in aceto ad putrila-
ginem coctæ, & per setaceum tra-
iectæ.

Zzz

sulphu-

sulphuris in succo limonum abluti
an. 3. j. fl.
vnguenti populei in succo enula nu-
triti 3. fl.
omnibus in mortario probe subactis
fiat vnguentum.

C O M M E N T A R I U S.

Dum haec scriberem, venit ad me rusticus quidam opem efflagitans pro quodam amico & affine, qui cum nocte dieque pustulo pruritu importune stimularetur, à barbitonfore idoneum postulauit remedium. Ille vnguine sibi familiaris, ex mercurio, sulphure & axungia stilla parato, partes prurientes semel atque iterum obliuuiuit, & tanto impetu prauam totius corporis colluiciem mouit, & ad ceruicem & collum promouit, ut suborta sputatione violenta, pene misellum suffocat. Nolo plures alias similes historias recensere, cum ex dicta satis eorum innotescat error, qui vt imperite, sic infeliciter ad leuem scabiem, & pruritum linimentum ex hydargo, adipio, vel butyro & sulphure confectum, imperant. Ne autem post hac ad vomitum redeant, velалиis vt ita faciant, medicamentorum optimorum inopia consilium dent, hoc vnguentum damus, paratu facilissimum, & ad scabiem pruriginosam efficacissimum. Serum enim biloſum & pituitam acrem, & salſam mitigat, humores quoſuis calidos contemperat, & scabiem & pruritum sanat.

C A P. X.

Vnguentum Ophthalmicum.

*¶. Bol. armen. in aqua roſar. loti 3. fl.
lapid. calamaria in aqua euphras.
abluti,
ruthia preparat. an. 3. fl.
margaritarum tenuissime leviga-
tar. 3. fl.
caphura 3. fl.
spig. v.*

butyr. recent. aqua plantag. septies
abluti 3. v.
Fiat vnguentum secundum artem.

C O M M E N T A R I U S.

Vix dici potest, quot, quantisque morbis & symptomatis obnoxius sit oculus, quibus oppugnandis omnia quidem medicamentorum genera debentur, sed non omnes eorum formulæ adhibentur: Praeter enim collyria & vnguenta, quædam oculi non nisi difficillime ferunt. Nam cataplasmata, emplastræ, & similia, ut super palpebras, & extra oculorum aliquando profundit, sic intra admouere, excæcare est. Ad multos autem illorum morbos curandoſ vnguentum quoddam ophthalmicum, ab effœtu dictum exhibemus, quod humorum fluxiones arcit, calorem temperat, acrimoniam mitigat, lachrymas & fistit, & ficeat, dolorem fedat, ruborem auferit, & oculum roborat, & illius tanquam post vniuersalia remedia, purgationem, & fanguinis eductionem ad angulos, & palpibrarum oras adhibeatur.

C A P. XI.

Vnguentum de Minio, seu vnguentum
rubrum, caphura-
tum,

*¶. Minii trisi 3. ij.
lithargyri 3. ij.
cerusa 3. j. fl.
ruthia. 3. ij.
caphura 3. ij.
oleiro sati 1. j. fl.
cera alb. 3. ij.
fiat vnguentum, ut artis est:*

C O M M E N T A R I U S.

Duplex huius vnguenti datur descriptio: una simplicior, quaꝝ sine camphora, altera magis.

magis composita, quæ cum ipsa paratur. Vocatur autem rubeum à colore & de minio, à sua basi. Utilissime datur ad vlcera mala, inueterata, & quæ vix integrum curationem admittunt, & ad cicatricem perducuntur.

DE VNGVENTIS CATALISIS.

CAP. XII.

Vnguentum Resumptuum,

D. Prep.

U. Butyr. recensis lb. j.

cera flava lb. 8.

axungie porci quart. j.

axungiarum anseris,

anatis,

galline,

olei amygdalini;

anethini,

chamamelini an. 3.ij.

mucaginum radicis althea,

sem. lini an. 3. i. 8.

mucaginum fenugrati,

cypri humida an. 3. 8.

fiat vnguento, ut artis est.

COMMENTARIUS.

In hoc vnguento, in Antidotario Praeserti descripto, cum multa reprehendenda inuenisset Rondeletius, quadam detrahendo, nonnulla substituendo, alia prorsus, ut inutilia, nec scopo accommodata, improbando, illius compositionem non parva immutauit. Nam pro *cera alba flava*; pro *oleo violato*, *amygdalinum* subdit: Mucilagini vero *tragacanthi*, *gummi Arabici* & *seminis citoniorum* expunxit, quod sua virtute astringentiore digerendis humoribus minime conueniant. Quod si vna cum resoluentibus in morborum principiis roborantia debent aliquando usurpari, facile erit, vt tendi tempore, vnguento iuxta formam datam con-

fecto, parum *olei citoniorum*, aut *omphacini*, vel similis, quando postulabit, occasio commiscere. Ut vim digerendi maiorem habeat, addita est adhuc *fenugrati mutago*, sed quantitate parua, quod odoris insuauitate dispiceat; Si medulla ossium vituli adiciatur, virtutem habebit magis emollientem & relaxantem, vt voluit Fernel. Ut ex arte paretur, *cera frustulatum* diuisa *Preparatio*, cum oleis primum liquanda, dein *butyrum* & *axungia*. Liquefactis simul omnibus *asypus* addenda, & spatula agitanda. Ab igne remotis & accurate vnitis mucaginiæ in aqua communi, vel, vt alii placet, in rosacea ad maius robur extractæ, commiscenda, & lignea spatula mouenda, vt vnguenti spissitudinem idoneam acquirant.

Totius thoracis dolores lenit, humores tussim committentes coquit, sputum mouet, pleuritidi auxiliatur, & succos inutiles musculis thoracis impacteros resoluit, & partes relaxat, lenit, emollit.

Vires.

CAP. XIII.

Vnguentum de Althea, D. Myrepf.

U. Rad althea,

sem. lini, &

fenugrati an. lb. 8.

Scilla 3. iiij.

Lota, tritaque macerentur triduum in aqua lb. v.

Dein bulliant, donec inspissentur: His ad lb. i. expressis, misce

olei lb. jj.

Feruefiant denuo ad mucaginum exhalationem. Oleo superstiti adde

cera flava lb. 8.

colophonie,

resins an. 3. iiij.

terebinthina,

galbani,

gummi hedera an. 3. j.

Omnia simuli in caco loquescant, agitant, & ab igne remoueatur, vt refrigerantur.

Zzz

ta vnu-

ta vnguenti spissitudinem idoneam con-
crescant.

COMMENTARIUS.

Fernelius huius vnguenti descriptio-
nem multo simpliciorem exhibet, omissis
scilla, colophonio, galbano & hederae gummi,
quod sordidum nimis vnguentum effi-
cient, ne his sit opus, ad digerentem vn-
guenti vim augendam ex aliis simplicibus
formula comprehensis, satis efficacem. Ea
tamen utilia credo, quae si quis expunxe-
rit, ut medicamentum odorem, si virtutem
immutabit. Si desigummi *hedera*, eius
succus substituendus. Aquæ quantitas
nempe lib. iij. s. quod minor esset, nec mu-
caginibus eliciendis, & postea coquendis
sufficeret, aucta est ad lib. v.

Cæteræ sunt facilita, ut & conficiendi
modus, ex vnguenti formula artificiose
descripta satis notus.

Vires.

Vnguentum de althea calefacit, emol-
lit, lenit, humectat & digerit: Ob id intem-
periem frigidam tollit, neruorum duri-
tiae prodest, siccitatem nimiam emen-
dat, pleuritidi & aliis affectibus ab hu-
more crudo musculis adhærente natis,
medetur.

CAP. XIV.

Tetrapharmacum, seu Basilicum mi-
nus, D. Mef.

U. Cera flava,
resina,
picea nigra an. 3. g. 5.
olei dulce. lib. j.
flat vnguentum secundum ar-
tem.

Basilicum maius, D. Mef.

U. Cera,
resina pini,

seni vacini,
picea naualis,
thuris,
mverbæ an. 3.
olei lib. j.
flat vnguentum.

COMMENTARIUS.

Ratio no-
minis.

Vnguentum hoc à viribus, quibus pol-
let maximis, ad humores coquendos, seu
suppurandos, *Basilicum*, seu *Regium* di-
citur. Constat autem vel quatuor tantum
simplicibus, ob id *Tetrapharmacum* di-
ctum, seu *Basilicum minus*; vel pluribus, &
Basilicum maius appellatur. Vtrumque
diapyceticum est, seu pus mouens, aut sup-
putarium; Simplex tamē imbecillus est
magis composito, & minus calidum, ac
velut temperatum, propterea pepasmō,
seu coquendis, & in pus vertendis humoris
magis idoneum; Nam verum pepasti-
cum seu maturatuum medicamentum
temperatum est, & calori nostro natuō
cognatum, vnde sua qualitate potius agit,
inquit Galenus cap. 7. libr. 5. de simpl. med.
fac. quam quantitate, ut remollientia pe-
tius qualitate, quam quantitate, cum sunt
validiora, non ita tamen superfuum hu-
morem absumere. Cum ergo *Tetraphar-*
macum sit quasi symmetrum, optimum
suppuratorium est, & humores coquendo
in pusrite conuertit, perinde ac vola ma-
nus temperatissima parti cuiquam prauis
humoribus scantenti diutissime admota
z. lib. 5. simpl.